
DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-30

L'anno 2018 il  giorno 14 del mese di Giugno la sottoscritta Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente di Direzione Turismo e Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI VISITA 
GUIDATA  ALLE  BOTTEGHE  STORICHE  SECONDO  QUANTO  PREVISTO  DAL 
CONTRATTO CON LA SOCIETA’ ARM RINNOVATO NEL 2018.
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.430,20 (ESENTE AI SENSI DELL’ART. 10 N. 22 DEL 
DPR 633/72). CIG ZBE23D40DE

Adottata il 14/06/2018
Esecutiva dal 15/06/2018

14/06/2018 TORRE SANDRA
15/06/2018 TORRE SANDRA
15/06/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-30

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI VISITA 
GUIDATA  ALLE  BOTTEGHE  STORICHE  SECONDO  QUANTO  PREVISTO  DAL 
CONTRATTO CON LA SOCIETA’ ARM RINNOVATO NEL 2018.
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.430,20 (ESENTE AI SENSI DELL’ART. 10 N. 22 DEL DPR 
633/72). CIG ZBE23D40DE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Vista la delibera G.C. n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della 
città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità re-
lative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento del-
l’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

Visto che in quest’ottica nel 2017 l’allora Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni In-
ternazionali aveva sviluppato una nuova visita guidata a data fissa, tesa a promuovere le botteghe 
storiche e il patrimonio di eccellenze ad esse correlate, la cui organizzazione era stata affidata, con 
Determinazione Dirigenziale N. 2016-280.1.0.123, alla società ARM, nell’ambito di una procedura 
negoziata, per l’affidamento di un servizio più ampio di visite guidate tematiche; 

Preso atto che il contratto con la Società ARM è stato rinnovato nel 2018 con determinazione n. 
2018-196.0.0- 7 del 22/03/18, e che pertanto la tariffa presente nel contratto (punto B) per questo 
tipo di visita viene ribadita anche per l’anno in corso;

Rilevata la necessità di continuare a garantire il servizio in oggetto con l’intento di rafforzare l’im-
magine turistica della città e di consolidare maggiormente il suo appeal turistico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stabilito conseguentemente di organizzare per il 2018 n. 37 visite alle botteghe storiche alla stessa 
tariffa indicata nel contratto, per un importo complessivo pari a € 3.430,20;

Vista la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 15 del 01.03.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di
Gestione 2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, ss.mm.ii. il servizio di visite 
guidate alle botteghe storiche, per l’esercizio 2018, per un numero complessivo di visite pari a 37, 
alla  società  ARM SRLS,  con sede  a  Genova  in  Via  Garibaldi  8/1A CAP 16124,  Partita  IVA 
02421940996 (Cod.  Benf.  55115),  (CIG ZBE23D40DE),   per  l’importo  di   €  3.430,20 (esente 
I.V.A. ai sensi dell’art. 10 n. 22 del DPR 633/72), ritenuto congruo;

2)  di impegnare la somma di € 3.430,20  sul capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi finaliz-
zati” , CdC 1380.629 - Pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2018 (imp 2018.10396) ;

3) di prevedere la diretta liquidazione delle spese mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, dietro presentazione di fattura digitale elettronica;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati  personali,  ai  sensi del  Regolamento (UE) 2016/679 e del Consiglio  del 27 aprile  2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

5) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000.

Il Direttore
                                                                                      Turismo e Statistica 

     dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-30
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VISITA  GUIDATA 
ALLE BOTTEGHE STORICHE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL CONTRATTO CON 
LA SOCIETA’ ARM RINNOVATO NEL 2018.
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.430,20 (ESENTE AI SENSI DELL’ART. 10 N. 22 DEL DPR 
633/72). CIG ZBE23D40DE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISITE GUIDATE BOTTEGHE STORICHE in ITA/GB
ogni venerdì ORE 16.30 (durata di circa 2 ore) – presentarsi 15 minuti 
prima dell’orario di partenza
tariffa € 14,00 – bimbi fino ai 6 anni gratuito
La visita prevede brevi descrizioni sui monumenti più significativi che si incontrano  
sul percorso, la spiegazione in esterno delle botteghe storiche e l’ingresso di due  
botteghe per visita e degustazione.

ITINERARIO 1 (partenza IAT Porto Antico)
Farmacia Sormani - Piazza Raibetta
 Libreria Dallai – Piazza De Marini

Bottega Artigiana del Vetro – Piazza Scuole Pie
Telerie Rivara – Piazza San Lorenzo 

Romeo Viganotti – Vico Castagna (prevista degustazione)
Cantine Moretti – Via San Bernardo (prevista degustazione) 

Drogheria Torielli – Via San Bernardo
Antica Barberia Giacalone - Vico Caprettari
Sa' Pesta Antica Trattoria- Via Giustiniani 

Date prefissate per questo itinerario:
- 9 marzo
- 30 marzo (non sono previste degustazioni) ITA/GB/FR –la seconda lingua sarà  

determinata dalla maggioranza dei partecipanti – tariffa € 10,00
- 20 aprile
- 11 maggio
- 1 giugno
- 22 giugno
- 13 luglio
- 14 settembre
- 5 ottobre
- 26 ottobre
- 16 novembre
- 7 dicembre (non sono previste degustazioni) tariffa € 10,00
- 28 dicembre

ITINERARIO 2 (partenza IAT Garibaldi)
Antichità Arduino – Via Garibaldi

Profumo/Villa – Via Garibaldi
Antica Polleria Aresu – Via Macelli di Soziglia (prevista degustazione)

Pissimbono – Via XXV Aprile
Luico Fabbrica Turaccioli – Salita S. Caterina

Caffè Confetteria e Pasticceria Mangini – Piazza Corvetto
Pietro Romanengo – via Roma (prevista degustazione)

Finollo – via Roma
Calzature Stagno – Piazza De Ferrari



Date prefissate per questo itinerario:
- 16 marzo
- 6 aprile
- 27 aprile
- 18 maggio ITA/GB/FR –la seconda lingua sarà determinata dalla maggioranza dei partecipanti
- 8 giugno
- 29 giugno
- 20 luglio
- 21 settembre
- 12 ottobre
- 2 novembre
- 23 novembre
- 14 dicembre (non sono previste degustazioni) tariffa € 10,00

ITINERARIO 3 (partenza IAT Garibaldi)
Pasticceria Liquoreria Marescotti – Via di Fossatello (prevista degustazione)

Lucarda Abbigliamento – Via di Sottoripa
Pescetto – Via di Scurreria

Tripperia Casana – Vico Casana
Antica Polleria Aresu – Via Macelli di Soziglia

Macelleria Nico – Via Macelli di Soziglia
Bar Pasticceria Klainguti – Piazza Soziglia

Pietro Romanengo – Piazza Soziglia (prevista degustazione)

Date prefissate per questo itinerario:
- 23 marzo (non sono previste degustazioni)
- 13 aprile
- 4 maggio
- 25 maggio ITA/GB/FR –la seconda lingua sarà determinata dalla maggioranza dei partecipanti
- 15 giugno
- 6 luglio
- 27 luglio
- 28 settembre
- 19 ottobre
- 9 novembre
- 30 novembre
- 21 dicembre (non sono previste degustazioni) - tariffa € 10,00

n. 37 visite x € 92,60 = € 3.426,20 + 2 marche da bollo € 2,00 = € 3.430,20


